Cum ista à sacerdotibus exposita
fuisserint, Imperator Prophanas de
Christo admiratus, peritis artificibus
mandavit, ut vexillum illud quod Ro-
mani Labarum vocant, auro & gemmis
ornatum in cruce signum transforma-
rent. Porro illud vexillum bellicum,
honoratus erat quam reliqua, eo quod
Imperatorem semper precedere, & ado-
rari à militibus constitueret. Quocirca
maxime existimo, Constantium nobilissimum Imperii Romani signum in
Christi vexillum commutasse, eo con-
filio, ut continuo ejus alpestru cultuque
Romani à patris ritibus paulatim abdu-
cerentur, eumque solum Deum existi-
marent quem Imperator coleret, & quo
duce atque adjutore contra hostes ute-
retur. Id enim signum semper ante
kopias suas velut munimentum objectit,
& legionibus si qua forte ab hoste pre-
merentur, in prælio adesse voluit: de-
lectis ad id munus certis militibus, qui-
bus hoc injunctum erat, ut singuli per
vices id signum humeris gestarent &
acies hostium circumirent. Quodam igi-
tur tempore, ajunt signiferum qui id
vexillum portabat, repentina hostium
incurru perterritum, alteri illud tradidi-
se, seque ex prælio subduxisse; cumque
jam extra telorum jaustum steruisse, subi-
to lethali vulnere percussum corruisse:
eum vero qui divinum signum gestan-
dum suscepit, multis in ipsum jacula
mittentibus, illæsum permanuisse. Quip-
pe hostium tela mirabiliter quodam modo,
velut divina quadam virtute ea dirigen-
te, signo infigebantur: ab ipso autem fi-
gnifero inter tot pericula constituto avo-
labant. Sed nec aliud quenquam mili-
tem huic signo gestando deputatum, in
gravem unquam calamitatem, sicut in
bello fieri solet, incidisse memorant,
nec vulneratum unquam aut captivum
fuisse.

Ecc iii

CAPUT V.

KeΦ. ε.

*Refutatio eorum qui dicunt, Constantinum ob-
necem filii sui Crispi, Christianam religio-
nem amplexum esse.*

*Αντίρρησις πρότελοι λίγοντας, χριστιανίσματον και των
διάτοροφόνοντας ψήσαντας καθόπι.*

Scio quidem Gentiles vulgo narrare solitos, Constantium cum quosdam genere proximos interfecisset, & in neminem filium sui Crispi consenseret: penitentia ductum, de expiatione scelerum consultis Sopatrum Philosophum, qui tunc temporis Plotinianae scholae successionem tenebat: illum autem respondisse, nullam esse ejusmodi scelerum expiationem. Qua repulsa conturbatum Imperatorem, incidisse in Episcopos, qui penitentia & lavacro baptismi ipsum ab omni scelere purgaturos se esse pollicerentur. His igitur quoniam ex animi suis sententia respondissent, illum delectatum, religionem eorum suspexisse, & cum ipsum Christianum factum esse, tum subditos ut idem ficerent impulisse. Verum haec mihi videntur esse confita ab illis, qui Christianam religionem vituperare student. Etenim Crispus, cuius causa Constantini lustratione opus habuisse dicunt, anno Imperii patris sui vicesimo mortem obiit: qui dum adhuc superstes esset, utpote secundum Imperii obtinens locum, & Cesaris dignitate decoratus, multas unam cum patre leges pro Christianis tulerat, sicut temporum notae singulis legibus subiectae, & legislatorum nomina etiam numerantur. Sopatrum vero, primum quidem haudquam verisimile est in colloquium venisse cum Constantino, qui tunc temporis in illis duxat partibus quæ circa Oceanum ac Rhenum posita sunt, Imperio potiebatur. Nam ob discordiam ejus cum Maxentio qui tum in Italia degebat, perturbata erat Romana res publica: nec facile tunc cuiquam erat in Gallias ac Britanniis, easque orbis partes penetrare, in quibus Constantinus Christianam religionem primùm suscepisse constat, ante quam Maxentio bellum intulisset, & in Italiam atque urbem Romanam pervenisset. Cujus rei fidem iterum faciunt, tum tempora ipsa, tum leges quas ille pro religione sanxit. Verum etsi facile concedamus, Imperatorem cum Sopatro collocutum esse,